



شماره:
تاریخ: 1399/01/31
پیوست:

سال جهش تولید،

جناب آقای مدرس خیابانی

قائم مقام محترم وزیر در امور بازرگانی

موضوع: آخرین وضعیت و پیامدهای کرونا بر اقتصاد و تجارت عراق

باسلام

احتراماً، خلاصه گزارشهای دریافتی از رایزن بازرگانی این سازمان در بغداد در خصوص وضعیت اقتصاد و تجارت عراق پس از شیوع ویروس کرونا به شرح ذیل جهت استحضار ایفاد میگردد:

آمار کرونا در عراق

بر اساس آمار وزارت بهداشت عراق کل مبتلایان به کرونا ویروس ۴۳۴ مورد، ۸۵۶ بهبودی و ۸۰ مورد فوت است. در حالی که موارد حاد (باقی مانده) ۴۹۸ مورد است. بنابراین، میزان آلودگی به ازای ۱۰۰۰۰۰ نفر در سراسر عراق ۳،۵ نفر، میزان بهبودی در کل عراق ۵۹،۶٪ و میزان مرگ و میر در کل عراق ۵،۵٪ است. نکته قابل توجه این است که میزان بهبود یافته ها در بغداد افزایش یافته است.

پیش بینی صندوق بین المللی پول از اقتصاد عراق

مطابق گزارش این صندوق در ماه آوریل پیش بینی می شود امسال روند کاهشی شدید در اقتصاد عراق رخ دهد و به دنبال آن بهبودی شدید در سال ۲۰۲۱ صورت خواهد گرفت. عراق تولید ناخالص داخلی واقعی خود را در سال ۲۰۱۹ به ۳،۹٪ افزایش داد، اما پیش بینی می شود امسال ۴،۷٪ کاهش یابد، در حالی که سال ۲۰۲۱ با ۷،۲٪ رشد قابل توجهی خواهد داشت.

میزان بدهی های خارجی به عراق

بر اساس اعلام دبیرخانه کل شورای وزیران عراق دولت در هر سال که کسری داشته باشد از بانک جهانی برای تأمین بودجه قرض گرفته است و امسال نیز موارد بسیاری وجود دارد که مورد توجه قرار خواهد گرفت. زیرا ایالات متحده پیشنهاد کرده است بازپرداخت بدهی ها را در این مرحله متوقف میکند، به خصوص بدهی های عراق به صندوق بین المللی پول که بیش از ۱۰ میلیارد دلار برای امسال تخمین زده می شود و در صورت توافق، این وضعیت عراق را از اوضاع اقتصادی و سیاسی که در این مرحله طی میکند، نجات خواهد داد. همچنین اقتصاد عراق ناپایدار است، زیرا بودجه عراق به ۹۵٪ فروش نفت بستگی دارد و ۵ درصد باقیمانده هم اکنون به دلیل فقدان مالیات، عوارض و غیره قابل تأمین نیست. این اقدام فقط شامل پولهای بین المللی نیست بلکه متوقف



سال جهش تولید

کردن پرداخت بدهی ها به کویت و مالیات های اتحادیه عرب است. کل بدهی های عراق حدود ۱۳۹ میلیارد دلار تخمین زده شده است. صندوق بین المللی پول پیش بینی کرده است، در حالی که عراق دومین تولید کننده بزرگ اوپک است. رشد اقتصادی عراق به عنفی ۴.۷ درصد کاهش یابد و این ناشی از اثرات هزینه های اقدامات مبارزه با ویروس کرونا و کاهش قیمت نفت می باشد.

واردات، قاچاق و ناپدید شدن برخی مواد

به گفته معاون رئیس اتاق بازرگانی بغداد نیازهای عراق کاملاً تأمین شده است و هیچگونه کمبودی وجود ندارد. اما با توجه به نزدیک شدن به ماه رمضان و افزایش تقاضا برای مواد غذایی خیلی از این مواد نایاب شده اند و این به منظور افزایش دادن قیمت ها در این ماه است. وی با اشاره به اداعه روند واردات برای تأمین کالا در بازار عراق و عدم ذخیره سازی در انبارها، افزود: افزایش تقاضا برای برخی از محصولات مانند مواد ضد عفونی کننده منجر به افزایش قیمت آنها در بازار شد. وی همچنین اظهار داشت عملیات قاچاق برخی مواد ادامه دارد، اما در برخی از مناطق، در حال حاضر نیاز بازار محلی برای این نوع کالاها را برآورده می گردد. اتاق بازرگانی بغداد در بحران کرونا ۲۰ هزار سبد غذایی را آماده توزیع در فقیرترین مناطق کرده است.

توصیه سازمان بهداشت جهانی به تداوم رعایت اقدامات بهداشتی

سازمان جهانی بهداشت در عراق تأیید کرد که میزان ابتلا به کروناویروس در کشور کاهش یافته است. ولی این بدان معنی نیست که وضعیت بهداشتی تحت کنترل است، بلکه توصیه به ادامه ماندن در خانه و سایر اقدامات برای خارج شدن از منطقه خطر موثر بوده است، ضمن اینکه نشان می دهد که نتایج کاهش یا گسترش ویروس طی یک هفته یا ده روز ظاهر خواهد شد. به گفته نماینده این سازمان در عراق کاهش تعداد مبتلایان در عراق به دلیل اقدامات پیشگیرانه دولت، کمیته بحران و مقامات ذیربط در کنترل و پیشگیری از تجمعات صورت گرفته است و خاطرنشان کرد این اقدامات باید تا زمانی که تعداد موارد مرگ و میر ویروس (روزانه صفر) ثبت شود، ادامه یابد و بدون این اقدامات نمیتوان نتیجه گیری قطعی را اعلام کرد. وی افزود افزایش بهبود یافتگان در عراق، دو دلیل داشته است. اول، الگو گرفتن عراق از پروتکل درمانی ترکیبی از چین و ایران که عراق از تجارب این کشورها بهره مند شده، و آن را بکار برد. دوم اینکه عراق دارای کادر پزشکی عالی و فوق العاده ای است که در اکثر کشورهای منطقه یافت نمی شود.

ملاحظات

- آمار فوتی های شهروندان عراقی ناشی از بیماری ویروس کرونا در طول هفته گذشته به کمتر از یک نفر در روز کاهش پیدا کرده است. استاتداران در این زمینه اختیار تام برای قرنطینه کردن و جلوگیری از تجمعات و برخورد با متخلفین داشته اند.



شماره: 1399/01/31
تاریخ:
پیوست:

«سال جهش تولید»

- با توجه به وضعیت ظهور کرونا در جهان و عراق وعدم تحقق درآمدهای عراق در سال ۲۰۲۰ مسلماً سالی با رشد اقتصادی منفی در پی خواهد داشت که درصدی از آن به رکود بین المللی مرتبط خواهد شد و درصدی زیادی از آن مربوط به موضوع نفت خواهد بود.
- عراق خود را برای استقرای از صندوق بین المللی پول آماده کرده است و افزایش این بدهی ها در آینده منجر به وابستگی سیاسی و اقتصادی به این موسسات خواهد شد و در صورت ادامه این استقرای ها رشد منفی نیز یکی از پیامدهای آن خواهد بود.
- پوشاک و مواد شوینده و ضد عفونی کننده بیشترین آمار واردات عراق از ترکیه بوده و به دلیل وضعیت کرونا این استقبال بیشتر شده است. ج.ا.ایران تاکنون از این فرصت صادراتی نتوانسته استفاده نماید.
- افزایش قیمت به دلیل کمبود و گرانی و همچنین افزایش تقاضا، باعث روی آوری مجدد دولت به واردات بعضی از اقلام در شروع ماه مبارک رمضان خواهد شد. در صورت باز شدن مرزهای منطقه عربی، میتوان برای صادرات مواد غذایی برنامه ریزی کرد.
- استفاده از الگوی دستور العمل های بهداشتی و موفقیت در اجرای آن برای عراق یک موفقیت بوده است ولی عراق هنوز به دوره اوج این بیماری نرسیده است و شرایط عراق برای انتشار این بیماری در صورت عدم رعایت دستور العمل های بهداشتی کاملاً مهیا است. تأکید بر قرنطینه خانگی با برنامه ریزی دقیقی در عراق در حال انجام است. / ۲۵۸۹۵۵

حمید زادبوم

رونوشت:

- جناب آقای انصاری، معاون محترم دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه جهت استحضار
- جناب آقای دناایی فر، مشاور محترم معاون اول ریاست جمهوری و دبیر ستاد توسعه روابط اقتصادی ایران - عراق و سوریه جهت استحضار
- جناب آقای فتح الهی، مشاور محترم وزیر و مدیرکل دفتر وزارتی جهت استحضار
- جناب آقای مهندس شالمی، رئیس محترم اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی جهت استحضار
- دفتر ریاست گل
- تایید کننده: جناب آقای کمالی اردکانی، سرپرست محترم معاونت توسعه بازارهای صادراتی
- تهیه کننده: جناب آقای ییلتن مدیرکل محترم دفتر بازرگانی عربی و آفریقایی